
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 14 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 996

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

PORTARIA Nº 04/2025 

Abre sindicância para apuração de fato envolvendo 
servidor público e dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura de Douradina -  Estado de Mato 
Grosso do Sul, ELIZANGELA REGINA MARQUES ROSA, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 069, de 04 de maio de 2017 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA com a finalidade de apurar os fatos 
constantes do Registro de Sinistro de Trânsito –  ROST nº 592/2025, ocorrido durante a 
condução de veículo oficial vinculado ao transporte escolar municipal. 

Art. 2º A sindicância terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão, prorrogável por igual 
período, mediante jus�fica�va fundamentada, a contar da data de publicação desta 
Portaria. 

Art. 3º Designar os seguintes servidores para comporem a Comissão Sindicante: 

I – Tania Regina Santos Almeida.  

II – Paulo Cesar Ribeiro. 

III – Vagner Alves Trindade 

Art. 4º Compete à Comissão Sindicante proceder à apuração dos fatos com estrita 
observância aos princípios do contraditório, da ampla defesa e do devido processo legal, 
nos termos do ordenamento jurídico vigente. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Douradina/MS, 14 de abril de 2025 

 

ELIZANGELA REGINA MARQUES ROSA 

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 14 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 996

2

Data da emissão: 11/04/2025 11:42:37 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: CRISTIANE CARLOS PEREIRA

Município de Douradina - MS
Rua Domingos da Silva, 44 – Centro – Cep: 79.880.000– Douradina

CNPJ: 15.479.751/0001-00

Extrato de empenho

Emissão 11/04/2025 11:42:37 Página 1 de 1

Empenho: 206/2025 Tipo: Estimativo Data: 10/04/2025 Sequência: 524

Dotação: 142 - 03.010.10.303.0020.2029.3.3.90.32.1.500

Elemento de despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Credor: 04.411.142/0002-83 - ORTIZ & FELTRIM LTDA

Descrição: Aquisição de medicamentos ordem judicial - PP nº 27/2024 - ARP nº 19/2024

Subelemento: 99 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fonte de recurso: 1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Data Descrição Valor

Movimentações:

R$ 15.903,20Criação do empenho10/04/2025

Resumo:

Valor empenhado: Total em liquidação:

Total anulado em liq.:

Total liquidado: Total pago:

Total anulado pgto:Total anulado liq.:

R$ 15.903,20

R$ 0,00

R$ 0,00

Total anulado:

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Saldo a pagar:Saldo a liquidar:Saldo em liq. a liquidar:

R$ 0,00 R$ 15.903,20 R$ 15.903,20

Saldo a em liquidar:

R$ 15.903,20



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 14 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 996

3

Data da emissão: 11/04/2025 11:43:13 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: CRISTIANE CARLOS PEREIRA

Município de Douradina - MS
Rua Domingos da Silva, 44 – Centro – Cep: 79.880.000– Douradina

CNPJ: 15.479.751/0001-00

Extrato de empenho

Emissão 11/04/2025 11:43:13 Página 1 de 1

Empenho: 207/2025 Tipo: Estimativo Data: 10/04/2025 Sequência: 525

Dotação: 133 - 03.010.10.301.0020.2024.3.3.90.30.1.500

Elemento de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Credor: 45.508.404/0001-29 - JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

Descrição: Aquisição de materiais de procedimento cirúrgico - PP nº 21/2024 - ARP nº 16/2024

Subelemento: 99 - Outros Materiais de Consumo

Fonte de recurso: 1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Data Descrição Valor

Movimentações:

R$ 20.493,60Criação do empenho10/04/2025

Resumo:

Valor empenhado: Total em liquidação:

Total anulado em liq.:

Total liquidado: Total pago:

Total anulado pgto:Total anulado liq.:

R$ 20.493,60

R$ 0,00

R$ 0,00

Total anulado:

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Saldo a pagar:Saldo a liquidar:Saldo em liq. a liquidar:

R$ 0,00 R$ 20.493,60 R$ 20.493,60

Saldo a em liquidar:

R$ 20.493,60



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 14 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 996

4

Data da emissão: 11/04/2025 11:44:07 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: CRISTIANE CARLOS PEREIRA

Município de Douradina - MS
Rua Domingos da Silva, 44 – Centro – Cep: 79.880.000– Douradina

CNPJ: 15.479.751/0001-00

Extrato de empenho

Emissão 11/04/2025 11:44:07 Página 1 de 1

Empenho: 208/2025 Tipo: Estimativo Data: 11/04/2025 Sequência: 526

Dotação: 133 - 03.010.10.301.0020.2024.3.3.90.30.1.500

Elemento de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Credor: 11.606.767/0001-85 - CRISMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

Descrição: Aquisição de materiais de procedimento cirúrgico - PP nº 21/2024 - ARP nº 16/2024

Subelemento: 99 - Outros Materiais de Consumo

Fonte de recurso: 1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Data Descrição Valor

Movimentações:

R$ 5.595,00Criação do empenho11/04/2025

Resumo:

Valor empenhado: Total em liquidação:

Total anulado em liq.:

Total liquidado: Total pago:

Total anulado pgto:Total anulado liq.:

R$ 5.595,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Total anulado:

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Saldo a pagar:Saldo a liquidar:Saldo em liq. a liquidar:

R$ 0,00 R$ 5.595,00 R$ 5.595,00

Saldo a em liquidar:

R$ 5.595,00



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 14 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 996

5

Data da emissão: 11/04/2025 11:27:43 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: CRISTIANE CARLOS PEREIRA

Município de Douradina - MS
Rua Domingos da Silva, 44 – Centro – Cep: 79.880.000– Douradina

CNPJ: 15.479.751/0001-00

Extrato de empenho

Emissão 11/04/2025 11:27:43 Página 1 de 1

Empenho: 174/2025 Tipo: Estimativo Data: 02/04/2025 Sequência: 399

Dotação: 134 - 03.010.10.301.0020.2024.3.3.90.32.1.600

Elemento de despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Credor: 49.444.918/0001-19 - MC GASES E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Descrição: Aquisição de oxigênio medicinal - PP nº 11/2025 ARP nº 8/2025 NAD nº 65/2025

Subelemento: 99 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fonte de recurso: 1.600.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Manutençã

Data Descrição Valor

Movimentações:

R$ 8.000,00Criação do empenho02/04/2025

R$ 8.000,00Em liquidação - Sequência: 69711/04/2025

R$ 8.000,00Liquidação de empenho - Parcela: 111/04/2025

Resumo:

Valor empenhado: Total em liquidação:

Total anulado em liq.:

Total liquidado: Total pago:

Total anulado pgto:Total anulado liq.:

R$ 8.000,00

R$ 0,00

R$ 8.000,00

Total anulado:

R$ 0,00

R$ 8.000,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Saldo a pagar:Saldo a liquidar:Saldo em liq. a liquidar:

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 8.000,00

Saldo a em liquidar:

R$ 0,00



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 14 de abril de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 996

6

 
O Município de Douradina/MS, torna publica aos interessados, os seguintes resultados: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2025. 
CODIGO E-SFINGE 538E6A9B4B6586E2D0156D90C455166E4229747E 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção de consultórios 
odontológicos, com fornecimento de peças, em atendimento à Secretaria de Saúde do Município de 
Douradina-MS em conformidade com as descrições elencadas nos anexos integrantes do edital (anexo I – 
termo de referência / anexo II – proposta de preços). 
Vencedor: SALMAZO & SILVA LTDA R$ 51.600,00. 
Douradina - MS 11 de abril de 2025. 
RAFAEL HENRIQUE ALVES MACHADO - PREGOEIRO  
 
Termo de Adjudicação 
Nos termos do Art. 71, Inciso IV da Lei Federal 14.133/21 o Pregoeiro, decidiu por adjudicar o objeto do 
Pregão Presencial Nº 09/2025.  
CODIGO E-SFINGE 538E6A9B4B6586E2D0156D90C455166E4229747E 
Vencedor: SALMAZO & SILVA LTDA R$ 51.600,00. 
Douradina - MS 11 de abril de 2025. 
RAFAEL HENRIQUE ALVES MACHADO - PREGOEIRO  
 
Termo de Homologação  
Nos termos do Art. 71, Inciso IV da Lei Federal 14.133/21, a prefeita municipal, homologa o 
objeto do Pregão Presencial: 09/2025 
CODIGO E-SFINGE 538E6A9B4B6586E2D0156D90C455166E4229747E 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção de consultórios 
odontológicos, com fornecimento de peças, em atendimento à Secretaria de Saúde do Município de 
Douradina-MS em conformidade com as descrições elencadas nos anexos integrantes do edital (anexo I – 
termo de referência / anexo II – proposta de preços). 
Vencedor: SALMAZO & SILVA LTDA R$ 51.600,00. 
Douradina - MS 11 de abril de 2025. 
NAIR BRANTI – PREFEITA 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 03/2025 
INEXIGIBILIDADE nº 02/2025 
PROCESSO nº 22/2025 
PARTES –PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e SIGMA ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
OBJETO – Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria 
contábil junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças e demais órgãos e fundos 
contábeis do município, com fundamento no artigo 74, Inciso III, alínea “c”, da Lei n. 14.133/2021. 
FAVORECIDO: SIGMA ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
CNPJ: 09.307.578/0001-60 
VALOR: R$ 269.400,00 (duzentos e sessenta e nove mil e quatrocentos reais), a serem pagos em 12 
(doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 22.450,00 (vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta reais).  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINAM: Nair Branti Prefeita Municipal – pela Contratante - Elnir Jurema da Silva Moreira - pela 
Contratada. 
Douradina-MS, 11 de março de 2025. 
 
 
 


		2025-04-14T13:50:49-0300




